
 

                         
   HOTĂRÂREA  NR. 64/29.06.2023 de modificare a Hotararii de Consiliu Local nr. 68/21.11.2022 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai proiectului ,,ACHIZIȚIONAREA DE 
UTILAJE ȘI ECHIPAMENTE PENTRU SERVICIILE PUBLICE DIN COMUNA ȚIBANA, 
JUDEȚUL IAȘI”  în  cadrul  Măsurii  M7 –  ,,Dezvoltare  locală  în  zonele  rurale”  - Strategia  de  
Dezvoltare  Locală  a  Grupului  de  Acțiune  Locală Colinele  Iașilor,,. 

  
Consiliul local al comunei ŢIBANA, Județul IAŞI întrunit în şedinţă extraordinară in data de 

29.06.2023, 
Având în vedere prevederile: 
Proiect de HOTĂRÂRE NR. 67/2023 de modificare a Hotararii de Consiliu Local nr. 68/21.11.2022 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai proiectului ,,ACHIZIȚIONAREA DE UTILAJE ȘI 
ECHIPAMENTE PENTRU SERVICIILE PUBLICE DIN COMUNA ȚIBANA, JUDEȚUL IAȘI”  în  
cadrul  Măsurii  M7 –  ,,Dezvoltare  locală  în  zonele  rurale”  - Strategia  de  Dezvoltare  Locală  a  
Grupului  de  Acțiune  Locală Colinele  Iașilor,,. 
Referat de aprobare NR. 7308/29.06.2023.  la Proiect de HOTĂRÂRE NR. 67/2023 de modificare a 
Hotararii de Consiliu Local nr. 68/21.11.2022privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai 
proiectului ,,ACHIZIȚIONAREA DE UTILAJE ȘI ECHIPAMENTE PENTRU SERVICIILE 
PUBLICE DIN COMUNA ȚIBANA, JUDEȚUL IAȘI”  în  cadrul  Măsurii  M7 –  ,,Dezvoltare  locală  
în  zonele  rurale”  - Strategia  de  Dezvoltare  Locală  a  Grupului  de  Acțiune  Locală Colinele  
Iașilor,,. Intocmit de Primar Rotaru GH. 
Raport de specialitate NR. la Proiect de HOTĂRÂRE NR. 67/2023 de modificare a Hotararii de 
Consiliu Local nr. 68/21.11.2022privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai proiectului 
,,ACHIZIȚIONAREA DE UTILAJE ȘI ECHIPAMENTE PENTRU SERVICIILE PUBLICE DIN 
COMUNA ȚIBANA, JUDEȚUL IAȘI”  în  cadrul  Măsurii  M7 –  ,,Dezvoltare  locală  în  zonele  
rurale”  - Strategia  de  Dezvoltare  Locală  a  Grupului  de  Acțiune  Locală Colinele  Iașilor,,. Intocmit 
de secretar general UAT.  
Raport de specialitate NR.7310/2023 la Proiect de HOTĂRÂRE NR. 67/2023 de modificare a Hotararii 
de Consiliu Local nr. 68/21.11.2022privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai proiectului 
,,ACHIZIȚIONAREA DE UTILAJE ȘI ECHIPAMENTE PENTRU SERVICIILE PUBLICE DIN 
COMUNA ȚIBANA, JUDEȚUL IAȘI”  în  cadrul  Măsurii  M7 –  ,,Dezvoltare  locală  în  zonele  
rurale”  - Strategia  de  Dezvoltare  Locală  a  Grupului  de  Acțiune  Locală Colinele  Iașilor,,. Intocmit 
de Contabil Vieriu Ioan. 
Raport de specialitate Nr. 7311/29.06.2023.  la Proiect de HOTĂRÂRE NR. 67/2023 de modificare 
a Hotararii de Consiliu Local nr. 68/21.11.2022privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai 
proiectului ,,ACHIZIȚIONAREA DE UTI AJE ȘI ECHIPAMENTE PENTRU SERVICIILE 
PUBLICE DIN COMUNA ȚIBANA, JUDEȚUL IAȘI”  în  cadrul  Măsurii  M7 –  ,,Dezvoltare  locală  
în  zonele  rurale”  - Strategia  de  Dezvoltare  Locală  a  Grupului  de  Acțiune  Locală Colinele  
Iașilor,,.Intocmit de responsabil achiztii publice Cucos Oana – Mihaela 

 

 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL 

COMUNEI ȚIBANA 
JUDEŢUL IAȘI 

Comuna Tibana RO - 707530, Judeţul Iaşi, ROMÂNIA; 
Tel.: 0232 – 325900 ;      Tel. / Fax : 0232 – 325900; 

Email: primar@primariatibana.ro 

https://portal.regista.ro/documents/edit/entity_id/38540169/general/1
https://portal.regista.ro/documents/edit/entity_id/38540287/general/1
mailto:primar@primariatibana.ro2016@gmail.com


 

Avizul comisiilor de specialitate din Consiliul Local Țibana NR. 67/2023 la Proiect de HOTĂRÂRE 
NR. 67/2023 de modificare a Hotararii de Consiliu Local nr. 68/21.11.2022privind aprobarea 
indicatorilor tehnico-economici ai proiectului ,,ACHIZIȚIONAREA DE UTILAJE ȘI ECHIPAMENTE 
PENTRU SERVICIILE PUBLICE DIN COMUNA ȚIBANA, JUDEȚUL IAȘI”  în  cadrul  Măsurii  
M7 –  ,,Dezvoltare  locală  în  zonele  rurale”  - Strategia  de  Dezvoltare  Locală  a  Grupului  de  
Acțiune  Locală Colinele  Iașilor,,. 
 

 Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget finanțe, administrarea 
domeniului public si privat al comunei, juridică și disciplină  

 
 Comisia pentru agricultura, gospodarire comunala, amenajarea teritoriului si urbanism, 

protectia mediului, servicii si comert, apararea ordinii si a linistii publice, a drepturilor 
cetatenilor.  

 
 Comisia pentru învățământ, sănătate si familie, cultura, culte, turismprotectie sociala, activitati 

sportive și de    agrement.  
 
Contract de prestări servicii Nr.12497/15.11.2022. Servicii de consultanta in management de proiect 
necesar implementarii proiectului „ACHIZIȚIONAREA DE UTILAJE ŞI ECHIPAMENTE PENTRU 
SERVICIILE PUBLICE DIN COMUNA ȚIBANA, JUDEŢUL IAŞI”, pentru obtinerea sprijinului 
nerambursabil acordat prin Strategia de dezvoltare a ASOCIATIEI “COLINELE IAŞILOR” in cadrul 
FEADR 2014 – 2020. cu S.C. SIMPA CONSULT S.R.L 
 

În temeiul prevederilor art. 129  art. 139 alinsi  art. 196 alin. (1) lit. a)  din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, 

În  baza  prevederilor  Ghidului  Solicitantului  aferent  Măsurii M7 - ,,Dezvoltare  locală  în  zonele  
rurale”  - Strategia  de  Dezvoltare  Locală  a  Grupului  de  Acțiune  Locală ,,Colinele  Iașilor”  2014-
2020; 
Ținând  seama  de  prevederile  art. 43  alin (4)  din  Legea  nr. 24/2000  privind  normele  de  tehnică  
legislativă  pentru  elaborarea  actelor  normative,  republicată,  cu  modificările  și  completările  
ulterioare; 
 

CONSILIL LOCAL ȚIBANA HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă modificarea art.2. din Hotararea de Consiliu Local nr. 87/21.11.2022 privind investiţia 
„ACHIZIȚIONAREA DE UTILAJE ŞI ECHIPAMENTE PENTRU SERVICIILE PUBLICE DIN 
COMUNA ŢIBANA, JUDEŢUL IAŞI”, astfel: 
 

− valoare generală estimativă: 186.108,12 lei (37.601,40 euro) fara T.V.A. şi  
 221.468,67 lei (44.745,67 euro) cu T.V.A.  

din care C+M:         0 lei (0 euro) fara T.V.A. si 0 lei (0 euro) cu T.V.A. 
 

VALOARE TOTALA  221.468,67 lei   44.745,67 euro 
VALOARE ELIGIBILA  140.459,83 lei  28.378,59 euro 
VALOARE NEELIGIBILA  81.008,84 lei 16.367,08 euro 

 
− Caracteristici tehnice TRACTOR: 

MOTOR     patru timpi 

https://portal.regista.ro/documents/edit/entity_id/31756717/general/1


 

Putere, kW (CP)      min. 70 (95CP) – max.98 (133CP) 
Capacit. cilindrica      min 4000 cm 3 – max 5000 cm3 
Numar de cilindri:   min. 4 – max. 12 
Norma de poluare    min. Tier II –max.Tier IV 
TRANSMISIE    integrala 
Formula roti:     tractiune integrala, 4x4 
Frâne     discuri uscate, ptr. remorci, frani pneumatice,  

cu priza electrica, cupla pneumatica ptr. remorci. 
Cabina:    modernizata tip: ROPS ce intruneste cerinţele de  
     siguranţă, in conformitate cu Normele Uniunii  
     Europene, scaun Grammer, aer filtrat şi încălzit,  

cu deschidere geam spate si laterale, cu iluminator,  
cu stergatoare fata si spate cu dispozitiv de spalare  
parbrize electric. 

Alte dotari:     2 faruri, 4 proiectoare, intercooler, termoflot, cu bujii  
     incandescente pe fiecare cilindru, cu incalzitor galerie  
     admisie, permite exploatarea intre:-40, +50g.C 
 

− Durata de realizare – 12 luni. 
 

Art. 2. – Celelalte articole din Hotărârea de Consiliu Local nr. 87/21.11.2022 raman  in vigoare. 
 
Art. 3. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul Comunei ŢIBANA, 
judeţul Iaşi.  
 
Art.4. Se aprobă asigurarea resurselor financiare pentru acoperirea cheltuielilor neeligibile necesare 
pentru realizarea investiţiei menţionate la art.1 de către U.A.T. Comuna ŢIBANA, Județul Iaşi. 
 
Art.5. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului Comunei ŢIBANA, judeţul Iaşi, în 
termenul prevăzut de lege, primarului Comunei ŢIBANA şi prefectului judeţului Iaşi şi se aduce la 
cunoştinţă publică prin afişarea la sediul primăriei precum și pe pagina de internet 
www.primariatibana.ro. 
 
 
Președinte de ședință.        Contrasemnează pentru legalitate, 
Cons. Coneac Mihai                                               Secretarul general UAT Ursuleasa Ionuț 
 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. ….../............. 
Nr. 
crt. 

Operaţiuni efectuate Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu majoritate | | simplă | | absolută |  | 

calificată2) 
……..…/ 15 

consilieri locali 

 

2 Comunicarea către primar2) 29/06/2023 
 

3 Comunicarea către prefectul judeţului3) 29/06/2023 
 

4 Aducerea la cunoştinţa publică4) + 5) 29/06/2023 
 

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4) + 5) 29/06/2023 
 

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz  29/06/2023 
 

 
 

 
 



 

                           
 

 HOTĂRĂREA NR  65/ 29.06.2023 
   PRIVIND RECTIFICAREA DE BUGET TRIM III  ANUL 2023.  

 
Având în vedere : 
PROIECT DE HOTĂRĂRE NR  68/24.11.2022  PRIVIND RECTIFICAREA DE BUGET TRIM III   

ANUL 2023 

Adresa  nr. CJ IASI NR. 25511/27.06.2023..privind rectificarea bugetului local in TRIM III anul 2023. 

Contul de executie la această dată.  

Legea 500/2002 privind finanțele publice locale. 

Legea 317/2022 Legea Bugetului de stat pentru anul 2022. 

Referat de aprobare NR. 7312/29.06.2023.   la PROIECT DE HOTĂRĂRE NR  68/ 24.11.2022  

PRIVIND RECTIFICAREA DE BUGET TRIM III   ANUL 2023 întocmit de primar Rotaru GH. 

Raport de specialitate NR. 7313/29.06.2023.   la PROIECT DE HOTĂRĂRE NR  68/ 24.11.2022 

   PRIVIND RECTIFICAREA DE BUGET TRIM III   ANUL 2023.întocmit de secretar general 

Ursuleasa Ionut. 

Raport de specialitate.NR .  7315/29.06.2023. la PROIECT DE HOTĂRĂRE NR  68/ 24.11.2022 

PRIVIND RECTIFICAREA DE BUGET TRIM III   ANUL 2023.întocmit de contabil Vieriu Ioan. 

Art.154 al (1) din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ. 

Art 160 al (1) lit j), din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ. 

Art. 139 din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ. 

 
CONSILIL LOCAL ȚIBANA HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă rectificarea de buget TRIM III  anul 2023 după cum urmează: 

 A) Veniturile se suplimentează  in sumă  totală de 11,36 mii lei. din care : 
  CAP. 04.02.05 Alte acțiuni economice  se suplimentează cu suma de 11,36 mii lei;    
       
B) Cheltuieli se suplimentează cu suma de 11.36 mii lei din care: 
CAP. 80.02.20.01.30 Alte actiuni economice – cheltuieli cu bunuri si servicii se majorează in 

TRIM III cu suma de 11,36 mii lei. 
 
 
 
 

 

 
ROMÂNIA 

CONSILIUL LOCAL AL 
COMUNEI ȚIBANA 

JUDEŢUL IAȘI 

Comuna Tibana RO - 707530, Judeţul Iaşi, ROMÂNIA; 
Tel.: 0232 – 325900 ;      Tel. / Fax : 0232 – 325900; 

Email: primar@primariatibana.ro 

https://portal.regista.ro/documents/edit/entity_id/18271715/general/1
https://portal.regista.ro/documents/edit/entity_id/18271715/general/1
https://portal.regista.ro/documents/edit/entity_id/38540634/general/1
https://portal.regista.ro/documents/edit/entity_id/38540685/general/1
mailto:primar@primariatibana.ro2016@gmail.com


 

 
ART.2.Primarul și Departamentul Contabilitate vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărari. 

 
ART.3.  Copie de pe prezenta se va comunica prin grija secretarului: 

- Instituţiei Prefectului judeţului Iaşi; 
- Consiliului Local al comunei A.I.Țibana si Primarului comunei 
- D.F.R.F.P Iași. 
- Spre aducere la cunoștiință publică prin postarea pe site-ul Primăriei AL.I.Țibana. 
 

 
 

Președinte de ședință.        Contrasemnează pentru legalitate, 
Cons. Coneac Mihai                                               Secretarul general UAT Ursuleasa Ionuț 
 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. ….../............. 
Nr. 
crt. 

Operaţiuni efectuate Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu majoritate | | simplă | | absolută |  | 

calificată2) 
……..…/ 15 

consilieri locali 

 

2 Comunicarea către primar2) 29/06/2023 
 

3 Comunicarea către prefectul judeţului3) 29/06/2023 
 

4 Aducerea la cunoştinţa publică4) + 5) 29/06/2023 
 

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4) + 5) 29/06/2023 
 

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz  29/06/2023 
 

 
 

 
 


